REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 172, DE 2010

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Saúde, Dr. Luiz Roberto Barradas Barata, para que preste as seguintes informações:

1. Por  quê há grande demora para a realização de transplantes de rim no Hospital das Clínicas “Luzia de Pinho Melo”, em Mogi das Cruzes ?

2.  Quantos transplantes de rim foram realizados naquele hospital desde a implantação desse serviço  ?

3.  Quais as medidas pertinentes que podem ser tomadas por esta Secretaria para a normalização dos transplantes de rim naquela Instituição Hospitalar, que é referência em toda a região do Alto Tietê  ?

JUSTIFICATIVA

                                                         Segundo matéria publicada na edição desta terça-feira (22/06) no jornal “O DIÁRIO” de Mogi das Cruzes, há oito meses não é realizado nenhum transplante de rim no Hospital das Clínicas “Luzia de Pinho Melo”.

         As instituições e entidades de defesa dos pacientes renais crônicos estão preocupadas  com esta situação, uma vez que 303 portadores de doença renal crônica estão à espera de um transplante na Região do Alto Tietê.

Sala das Sessões, em 22/6/2010
a) Luis Carlos Gondim